1/3

CÔNG TY CP VẬT TƯ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         HẬU GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /ĐHĐCĐ.2023

Cần Thơ, ngày 01 tháng 04 năm 2023

QUY CHẾ LÀM VIỆC

 TẠI CUỘC HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2023

CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT TƯ HẬU GIANG

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 và các văn bản

hướng dẫn thi hành;

- Căn cứ Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty CP Vật tư Hậu Giang. Hội đồng

quản trị nhiệm kỳ 2021 – 2025 quy định Quy chế làm việc tại cuộc họp Đại Hội

đồng cổ đông thường niên năm 2023 như sau:

ĐIỀU 1: MỤC TIÊU

1. Đạt được sự đồng thuận cao nhất của Đại hội đồng cổ đông để hoàn thành chương

trình, nội dung cuộc họp đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

2. Đảm bảo nguyên tắc làm việc công khai, công bằng, dân chủ và đoàn kết.

3. Vì quyền lợi của cổ đông và đáp ứng nhu cầu phát triển của Công ty.

ĐIỀU 2: ĐIỀU KIỆN TIẾN HÀNH ĐẠI HỘI

- Căn cứ khoản 1 Điều 145 Luật DN số 59/2020 và Khoản 1, Điều 19 của Điều lệ

Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang cuộc họp Đại hội đồng cổ đông được tiến

hành khi có số cổ đông dự họp đại diện ít nhất 51% tổng số cổ phần có quyền

biểu quyết.

ĐIỀU 3: THẢO LUẬN VÀ GIẢI TRÌNH

1. Tất cả các cổ đông, đại diện cổ đông đã làm thủ tục đăng ký tham dự cuộc họp có

quyền tham gia phát biểu ý kiến và biểu quyết tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông.

2. Nhằm đảm bảo tiến độ thời gian theo chương trình làm việc tại cuộc họp, cổ đông cần

lưu ý:

2.1. Chỉ thảo luận những nội dung theo chương trình đã được Đại hội đồng cổ đông

thông qua. Tuy nhiên, tất cả các kiến nghị (nếu có) sẽ được Ban thư ký tiếp nhận để

chuyển đến HĐQT hoặc Ban Kiểm toán nội bộ xem xét giải quyết theo thẩm quyền và

trả lời bằng văn bản gửi đến cổ đông hoặc thông tin trên Website Công ty.

2/3

2.2. Chủ tọa đoàn chỉ trả lời trực tiếp các câu hỏi trọng tâm và liên quan đến nội dung

trong chương trình Đại hội, không trả lời trực tiếp và giải thích chi tiết các nội dung

đã được công bố thông tin hoặc các nội dung có tính chất chuyên môn, chi tiết mang

tính phục vụ yêu cầu riêng của cá nhân cổ đông.

2.3. Cổ đông phát biểu ý kiến, xin đăng ký với Ban tổ chức hoặc giơ tay, chủ tọa đoàn

sẽ mời từng cổ đông phát biểu.

3. Các vấn đề về thông tin riêng lẻ hoặc không liên quan trực tiếp đến nội dung Đại hội sẽ

được Ban Thư ký tập hợp trình HĐQT.

4. Các vấn đề cổ đông nêu ra nếu Đoàn chủ tọa không trả lời do thời gian Đại hội có hạn,

sẽ được trả lời bằng văn bản hoặc thông tin trên Website Công ty.

ĐIỀU 4 : TRÁCH NHIỆM CỦA CHỦ TỌA ĐẠI HỘI

1. Điều khiển Đại hội theo đúng nội dung, chương trình nghị sự và quy chế đã được Đại

hội đồng cổ đông thông qua.

2. Hướng dẫn Đại hội thảo luận, lấy ý kiến biểu quyết các vấn đề nằm trong nội dung

chương trình nghị sự của Đại hội.

ĐIỀU 5 : BIỂU QUYẾT THÔNG QUA CÁC VẤN ĐỀ TẠI ĐẠI HỘI

1. Mỗi cổ đông/đại diện tham dự cuộc họp có một phiếu biểu quyết, trong đó ghi:

1.1. Mã cổ đông;

1.2. Số cổ phần sở hữu;

1.3. Số cổ phần đại diện;

1.4. Tổng số cổ phần có quyền biểu quyết.

2. Từng vấn đề do Chủ tọa đoàn đưa ra được biểu quyết:

2.1. Đồng ý;

2.2. Không đồng ý;

2.3. Có ý kiến khác hoặc Không có ý kiến.

3. Biểu quyết trên nguyên tắc công khai tại cuộc họp bằng cách giơ cao “Phiếu biểu

quyết”. Ban kiểm phiếu ghi kết quả từng lần biểu quyết cho từng vấn đề và ghi vào

biên bản.

4. Quyết định của Đại hội đồng cổ đông: Căn cứ Khoản 2 Điều 148 Luật DN 2020,

Khoản 1, Điều 21, Điều lệ Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang các nghị quyết được

thông qua khi số cổ đông đại diện cho ít nhất 51% tổng số phiếu biểu quyết của

tất cả cổ đông dự họp tán thành. (Trừ các nội dung nêu tại khoản 1 Điều 148 Luật

DN 2020 và Khoản 2; khoản 3 và khoản 4, Điều 21, Điều lệ công ty).

3/3

5. Tại thời điểm lấy biểu quyết, nếu cổ đông ra ngoài không tham gia biểu quyết được

xem như “đồng ý” với nội dung cần biểu quyết.

ĐIỀU 6: NHIỆM VỤ CỦA BAN KIỂM PHIẾU

1. Ban Kiểm phiếu do Chủ tọa giới thiệu và được Đại hội đồng cổ đông biểu quyết

thông qua, chịu trách nhiệm trước Chủ tọa đoàn và Đại hội đồng cổ đông.

2. Ban kiểm phiếu có nhiệm vụ: Kiểm “Phiếu biểu quyết” khi Chủ tọa đoàn lấy ý

kiến cổ đông bằng “Phiếu biểu quyết” tại Đại hội. Ghi chép đầy đủ, thống kê chính

xác và báo cáo Chủ tọa đoàn và Ban Thư ký Đại hội.

ĐIỀU 7: NHIỆM VỤ CỦA BAN THƯ KÝ

 Ban thư ký được Đại hội đồng cổ đông biểu quyết thông qua, chịu trách nhiệm trước

Chủ tọa đoàn và Đại hội đồng cổ đông. Ban thư ký có nhiệm vụ:

1. Ghi biên bản diễn biến tại Đại hội.

2. Soạn thảo Nghị quyết Đại hội và thông qua tại Đại hội đồng cổ đông.

Trên đây là nội dung Quy chế làm việc tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường

niên năm 2023 của Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang.

 Kính trình Đại hội thông qua.

                TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                                                                                             Chủ tịch

cntt
Typewriter
01

1/3

Số: 01-BC/UBKT.2023                                            Cần Thơ, ngày 01 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG
CỦA THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP

CHỦ TỊCH ỦY BAN KIỂM TOÁN NĂM 2022

Kính thưa Quý cổ đông!

Tôi xin thay mặt Ủy ban kiểm toán báo cáo hoạt động của Ủy ban kiểm toán, của Thành
viên Hội đồng quản trị độc lập trong Ủy ban kiểm toán năm 2022, như sau:

1. Tổng kết các cuộc họp của Ủy ban kiểm toán và các kết luận, kiến nghị của Ủy ban
kiểm toán

- Ủy ban kiểm toán đã tiến hành các cuộc họp quý, xem xét các báo cáo quý của Ban
Kiểm toán nội bộ và tổng kết năm tài chính 2022.

- Ủy ban kiểm toán đã tham mưu, đề nghị Hội đồng quản trị ban hành lại Quy chế hoạt
động của Ban kiểm toán nội bộ, bổ sung nhân sự chuyên trách thêm cho Ban kiểm
toán nội bộ.

- Đồng thời, Ủy ban kiểm toán giám sát tình hình hoạt động, tình hình thực hiện kế
hoạch kiểm toán của Ban kiểm toán nội bộ.

- Bên cạnh đó, Ủy ban kiểm toán đã rà soát và nhận thấy cơ bản hệ thống kiểm soát
nội bộ và quản lý rủi ro đã thực được hiện, Công ty tuân thủ quy định của pháp luật,
yêu cầu của cơ quan quản lý và quy định nội bộ khác của Công ty.

- Ủy ban kiểm toán đã thẩm định, xem xét công ty kiểm toán độc lập và thống nhất với
kết quả Báo cáo tài chính đã được kiểm toán độc lập.

2. Kết quả giám sát đối với báo cáo tài chính, tình hình hoạt động, tình hình tài chính
của Công ty

- Công ty kiểm toán độc lập được lựa chọn đảm bảo độ tin cậy, khách quan khi đưa ra
các ý kiến và phù hợp với Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

- Các nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, của Ban điều hành hợp lệ đúng
thẩm quyền và công bố thông tin kịp thời theo quy định.

- Báo cáo tài chính được lập phản ánh hợp lý, trung thực tình hình tài chính của Công
ty và công bố phù hợp, kịp thời. Hồ sơ, sổ sách kế toán phù hợp với chuẩn mực kế
toán và các quy định của pháp luật hiện hành.

- Nhìn chung sản lượng, doanh thu của các mặt hàng đều vượt kế hoạch nhưng lợi
nhuận không đạt kế hoạch và giảm nhiều so với năm 2021.

2/3

3. Báo cáo về giao dịch giữa Công ty, công ty con, công ty khác, người có liên quan

Công ty tuân thủ quy định về giao dịch giữa Công ty, công ty con, công ty khác, người
có liên quan và đã được công bố theo đúng quy định của pháp luật.

4. Đánh giá về hệ thống kiểm soát nội bộ và quản lý rủi ro

- Hội đồng quản trị, Ban điều hành rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung kịp thời các quy
chế, quy định có liên quan đến công tác bán hàng, công nợ, rủi ro tài chính.

- Ủy ban kiểm toán giám sát, hỗ trợ Ban kiểm toán nội bộ thực hiện kiểm soát nội bộ,
nâng cao hiệu quả của kiểm soát nội bộ và quản lý rủi ro.

- Thường xuyên bám sát diễn biến thị trường, dự báo và đề ra các phương án hạn chế
rủi ro hàng tồn kho, công nợ và các rủi ro đặc thù của từng ngành hàng.

5. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc và người điều hành
khác

- Kết quả giám sát đối với hoạt động của Hội đồng quản trị

+ Hội đồng quản trị tuân thủ Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị đã được Đại
hội cổ đông thông qua.

+ Hội đồng quản trị tổ chức các cuộc họp định kỳ hàng quý đánh giá tình hình kinh
doanh, tình hình tài chính, thảo luận công khai và đưa ra các quyết sách kịp thời.
Đồng thời, Hội đồng quản trị cũng xem xét các Báo cáo của Ủy Ban kiểm toán.

+ Bên cạnh các cuộc họp định kỳ, Hội đồng quản trị cũng họp bất thường, xin ý kiến
qua email, văn bản những vấn đề cấp thiết và đưa ra các kết luận kịp thời.

+ Tất cả các cuộc họp của Hội đồng quản trị về hình thức được triệu tập, thực hiện
theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Về nội dung các cuộc họp được báo cáo, thảo
luận, xem xét cẩn thận và đưa ra các giải pháp phù hợp.

+ Các quyết định của Hội đồng quản trị đưa ra phù hợp với Quy chế nội bộ về quản
trị Công ty, Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị, Nghị quyết của Đại hội
đồng cổ đông, Điều lệ Công ty.

- Kết quả giám sát đối với Tổng Giám đốc và người điều hành khác

+ Các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông được Ban điều hành triển khai kịp thời
và phù hợp dưới sự giám sát của Hội đồng quản trị;

+ Ban điều hành triển khai kịp thời các Nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản
trị, đồng thời xin ý kiến chỉ đạo kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá
trình hoạt động.

+ Công tác điều hành hoạt động kinh doanh của Ban Tổng Giám đốc và người điều
hành khác đảm bảo tuân thủ Điều lệ Công ty, Quy chế, quy định.

6. Phối hợp hoạt động giữa Ủy ban kiểm toán, Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và
cổ đông

- Ủy ban kiểm toán thực hiện phối hợp theo đúng Quy chế hoạt động của Ủy ban kiểm
toán đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

- Các thành viên Hội đồng quản trị tích cực trong việc phối hợp hoạt động với Ủy ban
kiểm toán.

3/3

- Tổng Giám đốc, các thành viên Ban Tổng Giám đốc và cán bộ quản lý luôn tạo điều
kiện và đáp ứng kịp thời các yêu cầu của Ủy ban kiểm toán.

7. Thù lao, chi phí hoạt động và các lợi ích khác của Ủy ban kiểm toán và từng thành
viên kiểm toán

Thù lao, chi phí hoạt động và các lợi ích khác của Ủy ban kiểm toán và từng thành viên
kiểm toán tuân theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty. Thông tin chi tiết
được trình bày trong phần thuyết minh của Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2022.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Thành viên Hội đồng quản trị độc lập năm 2022.
Kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua./.

                                                      THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP

                                                      CHỦ TỊCH ỦY BAN KIỂM TOÁN

                                                    PHẠM NGỌC MINH

1/1

Số:  01-BC/HĐQT.2023                                          Cần Thơ, ngày 01 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
THÙ LAO HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ,

THU NHẬP CỦA TỔNG GIÁM ĐỐC NĂM 2022

                   Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

- Căn cứ Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang;

- Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2022 đã được kiểm toán;

- Căn cứ Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2022;

- Căn cứ Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang kính trình Đại hội đồng cổ
đông về việc chi thù lao Hội đồng quản trị, thu nhập của Tổng Giám đốc năm 2022,
như sau:

Chỉ tiêu Kế hoạch (đ) Thực hiện (đ)
% so với
kế hoạch

Lợi nhuận sau thuế 30.000.000.000 26,265,349,276 88%

Tổng thù lao Hội đồng quản trị 750.000.000 616,911,292   82%

Thu nhập của Tổng Giám đốc  804.284.315

Thu nhập bình quân/tháng của
Tổng Giám đốc (đ/tháng)

 67.023.693

Hội đồng quản trị xin kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023.

Trân trọng./.

                                                                     TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
                                                                                  CHỦ TỊCH

                                                                                        LÊ HOÀNG NAM

1/2

Số: 01 -TTr/HĐQT.2023                                           Cần Thơ, ngày 01 tháng 4 năm 2023

TỜ TRÌNH
(V/v: xin ý kiến biểu quyết tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023)

                     Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

- Căn cứ Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang;
- Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2022 đã được kiểm toán;
- Căn cứ Báo cáo kết quả kinh doanh năm 2022;
- Căn cứ Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vật tư Hậu Giang kính trình Đại hội đồng cổ
đông xem xét và phê duyệt những vấn đề sau:

Vấn đề 1: Thông qua Báo cáo hoạt động kinh doanh năm 2022 và phân phối lợi
nhuận, chia cổ tức, thù lao Hội đồng quản trị năm 2022
Lợi nhuận sau thuế hợp nhất   :    26,265,349,276 đồng;
- Cổ đông không kiểm soát   :     -1,588,897,573 đồng;
- Cổ đông Công ty HAMACO  :    24,676,451,703 đồng;

        Phân phối như sau:
   + Quỹ khen thưởng, phúc lợi (3%)  :       740,293,551   đồng;
   + Chi trả cổ tức (12%/mệnh giá)  :  11,565,673,200   đồng;
   + Quỹ đầu tư phát triển (20%)                   :    4,935,290,341   đồng;
   + Thù lao Hội đồng quản trị
      (2.5%/lợi nhuận sau thuế hợp nhất) :       616,911,292  đồng;

Vấn đề 2: Thông qua báo cáo hoạt động của Thành viên Hội đồng quản trị độc lập
năm 2022
Hội đồng quản trị đề nghị Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua Báo cáo
hoạt động của Thành viên Hội đồng quản trị độc lập năm 2022.

Vấn đề 3: Thông qua Mục tiêu kinh doanh năm 2023, trong đó các chỉ tiêu chính
- Doanh thu hợp nhất    :            3.700 tỷ đồng;
- Lợi nhuận sau thuế hợp nhất   :                         30 tỷ đồng;
- Đầu tư phương tiện và xây dựng cơ bản :                     50 tỷ đồng;
- Chi trả cổ tức     :     10%/mệnh giá cổ phiếu.

Vấn đề 4: Thông qua kế hoạch chọn công ty kiểm toán năm tài chính 2023
Để chủ động trong việc lựa chọn công ty kiểm toán năm tài chính 2023, Hội
đồng quản trị đề nghị Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị
lựa chọn một trong các công ty kiểm toán thuộc danh sách công ty kiểm toán

2/2

được Ủy ban chứng khoán Nhà nước chấp nhận thực hiện việc kiểm toán
năm tài chính 2023.

Vấn đề 5: Thông qua mức thù lao Hội đồng quản trị năm 2023
Thù lao Hội đồng quản trị: 2,5%/lợi nhuận sau thuế hợp nhất.

Vấn đề 6: Thông qua điều chỉnh khoản 1 điều 6 của Điều lệ Công ty Cổ phần Vật
tư Hậu Giang

Vốn điều lệ của Công ty là 96.380.610.000 đồng (Chín mươi sáu tỷ ba trăm
tám mươi triệu sáu trăm mười nghìn đồng)

Tổng số vốn điều lệ của Công ty được chia thành 9.638.061 cổ phần với
mệnh giá là 10.000 đồng/cổ phần.

Kính trình Quý cổ đông xem xét thông qua.
Trân trọng./.                                                                TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

                                                                                       CHỦ TỊCH

                                                                                            LÊ HOÀNG NAM

		2023-04-03T17:40:03+0700
	CÔNG TY CP VẬT TƯ HẬU GIANG
	I am the author of this document